类  别：A

                                      签发人：张秉忠
横政发科函〔2021〕62号

榆林市横山区发展改革和科技局

关于中国人民政治协商会议榆林市横山区

第一届委员第五次会议第43号提案的答复
石锦卫委员：

你提出的关于推进我区科技型企业高质量发展的建议的提案收悉，现答复如下：

一、加快科技企业孵化器建设，质量并举培育创新企业集群。

依靠我区现有的技术力量，营造良好创新发展环境，推动大众创业万众创新，力争科技企业孵化器零突破。不断壮大科技型中小企业群体，我区小企业培育主要依托于农业产业，小杂粮加工、羊肉加工等产业发展迅速，截至目前累计拥有科技型中小企业18家，对技术领先并拥有自主核心技术、发展前景良好的中小科技型企业的优先支持，鼓励有特色的如智慧物业、智慧用电、智慧校园等进入我区。

二、产学研用结合，优化配置创新要素资源。

加快我区三产融合进度，充分发挥科技示范引领、带动作用，逐步建立与各大院校合作关系，以创新资源共享、优势互补共同开展科技创新、推进成果转化，进一步创新产学研合作的方式和机制，打通高校、科研院所与企业间的技术转移通道，鼓励跨领域、跨机构、跨区域的资源集成，并逐步建立各类产学研战略合作组织，引导企业主动介入高校、科研院所早期研发。

三、加大政策扶持，激发企业创新活力,落实科技于金融无缝衔接的联动机制。加大科技型中小企业精准支持力度，大力促进中小企业入库，通过国家、省级、和市级“信易贷”平台将科技型中小企业的需求推送给商业银行等金融机构，为企业的融资提供便利，帮助企业解决融资需求，目前已经向“信易贷”推送科技型中小企业18家，后期将步探索科技创新企业与融资服务的新模式，助推企业科技创新活力。

四、政府出台相关政策实施项目倾斜。
在科技项目管理方面，主要依托省市计划项目，围绕主导产业，支持技术创新，部署产业链条，以项目助推产业发展。区本级财政科技经费预算不足，难以保障科技项目的实施，今后将进一步争取区政府加大本级科技功能支出财政预算，为辖区企业科技创新提供技术资金支持。
榆林市横山区发展改革和科技局

                         2021年8月17日

（联系人： 朱肖肖，电话：18220259622）
  抄送：区政协提案委，区政府办                       档（二）
  榆林市横山区发展改革和科技局           2021年8月17日印发